res ordines suscipere possunt; non item fœminæ, quas turpe est in Ecclesia loqui, ac docere (3). Cetera, quæ ad hoc sacramentum pertinent, superiori libro explicuimus.

(1) Confer ea, quæ diximus l. 1 tit. 3 sect. 6 §. 55, p. 193.

(2) Anglicanas ordinationes, cæteris etiam missis, nullas omnino, atque irritas esse, facile deprehendet quisquis ad solam advertat formam, quæ secundum Eduardi VI. rituale jam usurpatur. Nam ea Christi Domini institutioni, et Apostolicæ Traditioni adversatur, apertasque hæreses complectitur. Hinc merito Romana Ecclesia, cæterarum mater, et magistra, sancivit, ut, quoties minister aliquis Anglus ad Catholicam Ecclesiam redeat, si dignus sit, qui in Clerum cooptetur, tamquam merus laicus, omnes ordines suscipere debeat secundum Ritualis Romani leges.

(3) Apostolus I. ad Corinth. XIV. 34, et I ad Timoth. II. 12.

(N. S. Operam Episcopus in eo sedulam navabit ut, omnem Simoniacæ pravitatis labem à Sacris Ordinationibus avertat; nihil enim magis Ecclesia improbandum censuit, quam ordinationes obsequiis, et pecunia impetratas. Addeis Epist. 2 Hormisdæ P. ad Episcop. Hispan. an. 521 Cap. 2; Syn. Barcinon. an. 599 Can. 1, et 2; Tolet. VI. Can. 4; Tolet. VIII. Can. 5; Tolet. XI. Can. 8 et 9; Bracar. III. Cap. 3. Immo Episcopus ipse in sacris peragendis ordinationibus, vel minimam simoniaci criminis suspicionem à se ablegare debet, ita ut neque ullo unquam titulo, prætextu, aut colore, vel exigi aliquid, vel aliquid sponte oblatum suscipi permittat. Syn. Vallisole. Cap. 20; Hispal. an. 1512 Cap. 33; et Trident. Sess. 21 Ref. cap. 1.)

SECTIO VII.

DE MATRIMONIO.

101. MATRIMONIUM NOVÆ LEGIS SACRAMENTUM.—102. EIUS DEFINITIO.—103. MATERIA, FORMA, MINISTER.—104. CONSENSUS IN MATRIMONIO NECESSARIUS, ET QUOMODO DECLARETUR?—105. MATRIMONIUM LEGITIMUM, RATUM, CONSUMMATUM.—106. VERUM, PRÆSUMPTUM, PUTATIVUM.—107. MATRIMONIUM CONSCIENTIÆ.

101.

MATRIMONIUM etiam novæ legis sacramentum est (1). Cum enim Christianus homo Christianæ mulieri rite, et recte nubit, utrumque divina virtute donari voluit Christus Dominus ad perpetuam unius vitæ societatem relinendam, atque ad filios instituendos sapienter educatione, doctrinaque christiana. Recte ab Apostolo (2) matrimonium dicitur *honorabile connubium*; quoniam in baptizatis signum est conjunctionis Christi cum Ecclesia, propter quam Dominus Patrem suum Deum reliquit, et venit ad terras, sicut de homine dictum est; relinquet homo

patrem suum, et matrem, et adhærebit uxori sue (3). Matrimonii nomine intelligitur tum ipse contractus inter virum, ac mulierem initus, tum vinculum, quod ex contractu oritur, quod solvi non potest (4).

(1) Concilium Tridentinum sess. 24 can. 1 de Sacram. Matrim.—Idem contra Manichæos et Priscilianistas definierant Syn. Tolet. I. can. 16 (reg. fid.), et Bracar. I. can. 11. V. Leon. Magn. Ep. 95, alias 15, ad Thuriib. Asturic.

(2) Epist. ad Hebr. XIII 4.

(3) S. Hieronymus in e. 5 ad Ephes. col. 660 vers. 52 t. 7 ed. Veron. 1737.

(4) Eugenius IV. in Decret. pro Armen. apud Harduinum collect. Conc. t. 9 col. 440. Ita sola vocis explicatione dirimenda est quæstio, quæ à Scholasticis de matrimonii essentia proponitur. Hanc autem perpetuam matrimonii firmitatem, ex jure divino procedere certum est, idque docent Bonifacius VIII. in e. unic. de Vot. et vot. redempt. in 6; et Concilium Tridentinum in Decret. de Sacram. Matrim. sess. 24.

102. Est autem matrimonium viri, et mulieris maritalis conjunctio inter legitimas personas, quæ individuum continet vitæ consuetudinem. Ex quo intelligitur, quam procul absit à matrimonii ratione conjunctio non maritalis, neque individuum continens vitæ consuetudinem, uti est concubinatus (1), adulterium, stuprum, itemque conjunctio duarum personarum, quas dirimens impedimentum nuptias inire vetat (2). Maritalis autem conjunctio non in corporum commixtione præcise, verum in animorum præcipue copulatione consistit (3); et translatio domini in corpus utriusque conjugis ab usu separari potest (4).

(1) Concubina proprie est mulier, quam quis non mariti animo, sed concubitus tantum causa domi retinet, atque hæc consuetudo, sive concubinatus, individuum non continet vitæ consuetudinem, et procul absit à matrimonio, quod dissolvi non potest. Decet tamen animadvertere, quod concubina interdum dicitur vera uxor, ducta tamen sine dote, et nuptiali solemnitate, uti colligitur ex L. 144 ff. de Verb. signific. L. 52 ff. de Donat. et Novell. 18, eaque à vera uxore tantum dignitate differebat, quia scilicet concubina, etsi vera esset uxor, non transibat in familiam mariti, neque, uti uxor legitima, ejus jurium, privilegiorum, honorum particeps fiebat, quod ostendunt Merillus observat. l. 5 c. 16, Antonius Augustinus de Eminent. Gratian. l. 1 Dialog. 15 opp. t. 3 p. 80 ed. Lucæ, Du-Gangius in gloss. verb. «Dos.» De his concubinis, quas à pellicibus sedulo distinguere oportet, loquuntur antiqui Canones, qui concubinas ad Baptismum, et concubinos ad communionem admittunt; et has porro spectant Auctor const. Apostolicæ. l. 8 c. 52 apud Cotelierium PP. Apostol. p. 418 t. 4 ed. Amstel. 1724; Patres Concilii Toletani I; et Isidorus apud Gratianum can. 4 et 5 dist. 54. Ad hoc sane concubinatus genus non adverterunt Van-Espenius, et cæteri, qui Gratianum reprehendunt, quod Toletanum illum canonem in decreto

descripserit. Occurrit et mentio concubinarum, quas viri accipiebant non solum sine tabulis nuptialibus, sed etiam cum vinculo, quod solveretur; et cum his quidem viri individuum servabant vitæ consuetudinem, sed eas tamen suo lubitu dimittebant. Genus hoc concubinitus non infrequens olim fuit, neque deerant, qui licere putarent unam sibi foeminam jungere, quam à se abjicerent suo arbitrato: sed Ecclesia semper hujusmodi conjunctiones extra matrimonium improbat. De concubinitus discrimine late agunt Benedictus XIV. de Synod. diœc. l. 9 c. 12, et Carolus Blascus in Epistola de Interpretatione can. Fraternalitatis dist. 54, inter ejus opuscula Neapoli edita an. 1758 p. 1 et seq.

(2) Consule Catechismum Romanum par. 2 c. 8 §. 3.

(5) Vide S. Augustinum Serm. 51 cap. 15 col. 295 tit. 5 cit. ed. Ven., et S. Ambrosium de Inst. Virgin. cap. 5 et 6 opp. t. 5 col. 518. et seq. ed. Maur. Ven. 1751. Unde illud apud Patres, et in canonibus frequenter occurrit: non concubinitu, sed consensu matrimonium existere.

(4) Hinc verum matrimonium fuit inter Beatissimam Virginem, et S. Josephum, quamquam immaculata semper Virgo ad perpetuo servandam virginitatem sese voto obstrinxisset. B. Virgo, ut inquit S. Thomas in 4. Sent. dist. 50 q. 2 art. 1 ad. 2, antequam cum S. Jossepho matrimonium contraheret, divinitus intellexit, quod Joseph in simili proposito erat, et ideo non se commisit periculo nubens, nec tamen propter hoc aliquid veritati deperit, quia illud propositum non fuit conditionaliter in consensu appositum; talis enim conditio, cum sit contra matrimonii bonum, scilicet prolem procreandam, matrimonium tolleret. Cæterum quod dixi translationem domini in corpus utriusque conjugis ab usu secerni posse, id ita est intelligendum, ut uterque in alterius corpus dominium habeat, quamquam nihil referat, quod eo jure non utatur. Si enim cum initur matrimonium, expresso pacto caveatur, ut neque vir in corpus mulieris, neque vicissim mulier in viri corpus dominium habeat, hoc pactum irritum matrimonium facit, quoniam ejus bono adversatur. Consule Benedictum XIV. de synod. diœces. l. 15 c. 22 n. 10 et seq.

103. Materia Sacramenti Matrimonii est contractus, per quem vir, et foemina suam obstringunt fidem, ac perpetuam coeunt vitæ societatem. De forma vero, et ministro magna disputatio est. Sunt enim qui Sacerdotem benedicientem nuptiis, ministrum, Sacerdotalem benedictionem, sacramenti formam esse arbitrantur. Sed plerique sacramenti ministros ipsos contrahentes faciunt, formam in verbis, aut signis, quæ consensum declarant, positam esse sentiunt (1).

(1) Theologorum de his rebus sententias, quæ variæ sunt, enumerat atque expendit Benedictus XIV. de synod. diœces. l. 8 c. 15. Vide etiam eadem de re Blaschum Diatrib. 5 p. 251, ubi de forma Sacramenti Matrimonii late disputatur.

104. Matrimonium mutuo consensu contrahitur, quoniam societas est, neque sine consensu jungi societates possunt. Hic vero consensus tum verbis, tum signis ostenditur; ac debet res-

picere tempus præsens, quoniam in futurum collatus matrimonium non conjungit, sed spondet (1); editurque vel verbis, vel signis certam voluntatem declarantibus; quin etiam vicaria alterius opera uti quis potest; modo ad id speciale mandatum detur, Procurator commissum sibi munus per se gerat, et mandans, cum matrimonium contrahitur, in consensu perseveret (2).

(1) Vide Catechismum Romanum par. 2 c. 8 §. 6.

(2) C. ult. de Procurator, in 6.

105. Dividitur matrimonium in legitimum, ratum, et consummatum. Legitimum secundum gentium leges contrahitur cum solo naturali consensu, caret Ecclesiæ auctoritate, ac sacramenti dignitate; et hujusmodi sunt matrimonia infidelium. Ratum est, quod contrahunt fideles ex regulis Christianæ Religionis; et est quidem ratum, donec conjugum corpora commixta non sunt. Cum hæc accessit maritalis conjunctio, matrimonium consummatum efficitur, ac significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, cujus conjunctionis causa perfectum, et consummatum dicitur. Nam propter sacramentum, quod gratiam confert, itemque ob civile negotium, etiam ratum perfectum censetur.

106. Est item matrimonium verum, præsumptum, putativum. Verum dicitur, quod rite, et recte contractum est inter virum, et mulierem, quorum uterque ad nuptialem consociationem aptus, et idoneus est. Præsumptum educebatur olim ex juris præsumptione; puta si post consensum de futuro ineundo conjugio, vir cum muliere concubuisset (1). Sed jure novo Concilii Tridentini nullum hoc matrimonium est (2). Putativum vocamus, quod re quidem est irritum ob latens impedimentum, sed specie valet; quia coram Ecclesia contractum est, et impedimentum vel uterque, vel alter conjugum ignoravit. Filli ex hoc matrimonio suscepti, legitimi habentur (3), et dos suis gaudet privilegiis.

(1) Cap. 15 et 50 de Spons. et matrim. cap. 5 et 6 de condition. apposit. in despons. At inanis conatus ad copulam præsumptum matrimonium non efficiebat cap. 52 et ult. de Sponsal.

(2) Concilium Trident. sess. 24 c. 1 de Reform. matrim.

(3) Cap. 11. Qui fil. sint. legit.

107. Nec prætereundum matrimonium conscientie, quod coram Ecclesia contrahitur, ea lege, ut semper occultum maneat. Matrimonium hoc, ut cetera Christianorum matrimonia pa-

lam, et rite inita, verum est sacramentum (1), et conjungitur coram Parocho, ac duobus testibus, qui omnes arcani silentii lege obstringuntur (2); sed à reliquis differt, quia contrahitur omissis tribus denuntiationibus (3), neque contractum describitur in libro, quo Parochus omnium matrimonia describit (4). Non omnes inire suo lubitu possunt hoc matrimonium, quod, cum occultum sit, gravia mala importare potest; sed ab Episcopo ex justa, gravique causa permittitur (5). Hujus simile est matrimonium ad Morganaticam (6), quod in Germania præsertim contrahunt viri nobiles, cum post obitum nobilis mulieris, quam pridem uxorem habebant, ac genitos ex ea filios, aliam ducunt humili loco natam. Uxor hæc, atque ex ea suscepti liberi à viri, ac patris dignitate excluduntur: quod in matrimonio conscientie secus est (7).

(1) Hertius, Willembergius, alique Protestantes ita explicant hujus matrimonii naturam, ut vix illud à concubinato distinguatur. Sed certum est inter catholicos, verum esse, ac legitimum matrimonium, et ideo sacramenti rationem habere. Videndæ autem in primis sunt Encyclicæ litteræ Satis vobis Benedicti XIV in ejus Bullario t. 1 n. 55 p. 54 ed. Rom. seu Ven., in quibus omnia, quæ ad hoc matrimonium pertinent, accurate explicantur, quæque regulam præbent Apostolicæ Pœnitentiariæ, cum de his matrimoniis agitur, uti patet ex ipsis Benedicti XIV. Const. 95 §. 59 p. 498 l. c.

(2) Late ea de re disputat V. Cl. Franciscus Mazzeus in Romana Curia Advocatus, qui de matrimonio conscientie singularem librum Rom. edidit an. 1765, e. 9.

(3) Facultatem solvendi aliquem lege proclamationum totam Episcopi arbitrio commisit Synodus Tridentina sess. 24 c. 4 de Reform. matrim. De hâc proclamationum origine paulo post dicam.

(4) Synodus Tridentina l. c., habeat, inquit, Parochus librum, in quo conjugum, et testium nomina, diemque, et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter apud se custodiat. (* V. Collect. Jo. Teres lib. 5, tit. 25, c. 4. *) Eadem Synodus Episcopi arbitrio non committit hanc legem, ut committit proclamationes; sed cum hodie Episcopus, secundum encyclicas litteras Benedicti XIV, permittere possit matrimonium conscientie, dubitandi locus esse non potest, quin etiam cum ejus venia hujus matrimonii descriptio in ordinario matrimoniorum libro omitti possit.

(5) Benedictus XIV, in laudatis encyclicis mala commemorat, quæ ex occulto matrimonio oriri solent, ideoque statuit, illud non esse permittendum sine causa gravi, urgenti, et urgentissima. Unam ipse expressit causam, si videlicet vir, et mulier in occulto concubinato vivant, neque ulla apud homines hujus criminis suspicio sit. Tunc enim permittendum est matrimonium conscientie; sed recte addit ipse Pontifex: hanc praxim vobis duximus proponendam; non quia dispensatio præmisso casu solum congruat, cum alii similes, et fortasse urgentiores esse possint, in quibus dispensare expediat; sed quia vestri pastoralis officii partes versari debent in sedulo investiganda legitima, et urgenti causa dispensationis.